INDICAÇÃO Nº 185/2025
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

	Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Diretor Geral do Hospital Municipal Dr. Daércio Oliveira de Moraes Sr. Jailton Abreu, Secretária Municipal de Saúde e ao Prefeito Municipal, solicitando a instalação de uma porta no corredor do hospital que dá acesso a ala vermelha, a emergência e a parte interna (conforme fotos anexas).

	J U S T I F I C A T I V A

Considerando a crescente necessidade de reforçar a segurança e o bem-estar tanto dos pacientes quanto dos servidores que atuam na ala vermelha desta instituição, apresento formalmente esta indicação para a instalação de uma porta de isolamento eficaz que separe fisicamente esta ala das demais áreas do hospital. Reitero que a instalação da porta trará benefícios, como maior segurança, controle de infecções, melhoria no fluxo e na organização, preservação de privacidade, tendo em vista que, próximo as cadeiras de espera têm salas que contém vários documentos. Diante disso, para que as pessoas tenham mais restrição e segurança nos corredores, e que não tenham acesso a todo o corpo do hospital, solicito esta devida atenção e que sejam tomadas as providências necessárias para a implementação desta importante medida de segurança e bem-estar no Hospital Municipal de Nova Xavantina. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

                                          Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 05 de junho de 2025.

             ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador

[image: Estação de metro com piso azul

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]      [image: Cozinha com piso azul

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

[image: Porta de vidro

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg